
 
 

 
Zápisnica 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Rudlove  
konaného dňa 28.02.2025 

 

Prítomní:                  starosta obce                     Ing. Juraj Vasiľ 

                                 poslanci                             Mgr. Ján Benčík  
                                                                           Patrik Gordan  
                                                                           Dušan Habina 
                                                                           Marek Habina   
                                                                           Ing. Ľudmila Lešková 
                                                                           Mgr. Mária Raškovská 
                                                                           Ing. Miroslav Sakala    
Ďalší prítomní:        kontrolór obce                    Ing. Ján Koscelník 
                                zamestnankyňa obce           Iveta Homičková 
                                 
                              
 Program: 

1. Otvorenie zasadnutia  
2. Určenie zapisovateľa, členov návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 
3. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 
4. Informácia o plnení uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OZ 
5. Inventarizácia majetku k 31.12.2024 – predloženie správy predsedu ÚIK s návrhom na 

vyradenie 
6. Návrh na zaradenie územia obce Rudlov do územia verejno-súkromného partnerstva MAS 

Slanské vrchy - Topľa  
7. Žiadosť o odkúpenie pozemku vo vlastníctve obce 
8. Návrh Zmluvy o zriadení spoločného obecného úradu  
9. Podanie informácie – Zmluva o poskytnutie podpory z Environmentálneho fondu formou 

dotácie – nákup malotraktora v obci Rudlov 
10. Podanie informácie – Zmluva o poskytnutie podpory z Fondu na podporu umenia – Obnova 

knižnice 
11. Sadzobník poplatkov za služby poskytované obcou, za úkony vykonané obcou a za nájom 

majetku obce Rudlov 
12. Rôzne: Plán akcií na I. polrok 2025  
13. Interpelácie poslancov 
14. Záver 

 

 1. Otvorenie zasadnutia 
    Starosta obce Rudlov Ing. Juraj Vasiľ privítal všetkých prítomných na 16. zasadnutí  
    Obecného zastupiteľstva obce Rudlov a zároveň skonštatoval, že zasadnutie je uznášania  
    schopné, nakoľko je prítomná nadpolovičná väčšina poslancov. 



 
 

 
2. Určenie zapisovateľa, členov návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 
    Starosta obce určil za zapisovateľku: Iveta Homičková 
    Členov návrhovej komisie:   Mgr. Ján Benčík 
                                                  Marek Habina       
                                                  Ing. Ľudmila Lešková                                            
    Za overovateľov zápisnice:  Patrik Gordan 
                                                  Mgr. Mária Raškovská 

 
U z n e s e n i e  č.  131/16/2025 

Obecné zastupiteľstvo v Rudlove: 
A. Určuje 

1. Návrhovú komisiu v zložení:    Mgr. Ján Benčík 
                                                   Marek Habina 
                                                   Ing. Ľudmila Lešková                                                   

Za:6        Proti:0         Zdržali sa:0          Neprítomný/í: Habina Dušan   
    2.Overovateľov zápisnice:  Patrik Gordan 

                                         Mgr. Mária Raškovská 
Za:6          Proti:0         Zdržali sa:0          Neprítomný/í: Habina Dušan   

              3.Zapisovateľa/ku: Iveta Homičková 
Za:6        Proti:0         Zdržali sa:0          Neprítomný/í: Habina Dušan    

 
3. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 
    Starosta obce predniesol poslancom OZ návrh programu rokovania obecného 
    zastupiteľstva a zároveň vyzval poslancov, aby navrhli doplnenie bodov programu. Nikto  
    z prítomných nenavrhol ďalšie zmeny. Poslanci program schválili v takom znení ako bol  
    starostom obce predložený. 
 
4. Správa z kontroly plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OZ 
    Starosta obce podľa pripraveného dokumentu hlavným kontrolórom Ing. Jánom  
    Koscelníkom „Správa z kontroly plnenia uznesení“ prítomných oboznámil s výsledkom  
    vykonanej kontroly, na základe ktorej neboli zistené nedostatky. Uznesenia boli starostom  
    obce podpísané a zverejnené na webovom sídle obce v termíne. Prijaté uznesenia boli  
    splnené. Poslanci k uvedenému bodu nemali pripomienky a doplňujúce návrhy, preto  
    starosta obce dal hlasovať za pripravený návrh na uznesenie.  
    Obecné zastupiteľstvo Obce Rudlov podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom  
    zriadení v znení neskorších predpisov prijalo: 
 

U z n e s e n i e  č.  132/16/2025 
Obecné zastupiteľstvo v Rudlove : 
A. Prerokovalo: 

Správu z kontroly plnenia uznesení zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Rudlove 
konaného dňa 16.12.2024 
 
 



 
 

B. Berie na vedomie: 
Správu z kontroly plnenia uznesení zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Rudlove 
konaného dňa 16.12.2024 
Za:6        Proti:0         Zdržali sa:0          Neprítomný/í:Habina Dušan   

 
 
5. Inventarizácia majetku k 31.12.2024 – predloženie správy predsedu ÚIK s návrhom  
    na vyradenie 
    V zmysle ustanovení §§ 29, 30 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších  
    predpisov starostom obce bol vydaný návrh na vykonanie riadnej inventarizácie –  
    dokladovej a fyzickej inventúry majetku, pohľadávok, záväzkov, zásob a rozdielu majetku     
    a záväzkov k 31.12.2024. 
    Predseda ÚIK Ing. Miroslav Sakala predložil poslancom správu o vykonanej  
    inventarizácii majetku obce Rudlov a zároveň predložil návrh na vyradenie majetku, ktorý 
    už nie je využiteľný alebo má inú príčinu na vyradenie.  
    Spôsob zisťovania skutočných stavov: dokladovo a fyzicky. 
    Neboli zistené inventarizačné rozdiely - skutočný stav súhlasí s účtovným stavom.         
     
    Bolo prijaté:  
 

U z n e s e n i e  č.  133/16/2025 
Obecné zastupiteľstvo v Rudlove: 
A. Prerokovalo: 

Inventarizáciu majetku k 31.12.2024 – predloženie správy predsedu ÚIK s návrhom 
na vyradenie. 

B. Berie na vedomie 
Inventarizáciu majetku k 31.12.2024 – predloženú správu predsedu ÚIK s návrhom 
na vyradenie.  

C. Schvaľuje:  
Vyradenie majetku v celkovej sume 5.430,58 € 

           z toho: 
           *ostatný majetok –     4.602,13 € 
           *drobný majetok –        649,64 € 
           *predaj pozemkov –      178,81 € 

  
Za:6        Proti:0         Zdržali sa:0          Neprítomný/í:  Habina Dušan  
 

 
 6. Návrh na vyradenie územia obce Rudlov do územia verejno-súkromného  
     partnerstva MAS Slanské vrchy-Topľa 
     Starosta obce poslancov informoval, že s prípravou novej stratégie CLLD sa začalo  
     oficiálne formovať územie, na ktorom sa nová stratégia bude realizovať. Podmienkou  
     zaradenia územia obce do územia realizácie je súhlas zastupiteľstva so zaradením územia. 
     Obci bude umožnené zapojiť sa do projektov financovaných cez fondy EÚ alebo iné  
     zdroje, pripravovať a realizovať rozvojové projekty priamo podľa potrieb komunity,   



 
 

     získať finančné prostriedky a technickú pomoc na miestny rozvoj (napr. infraštruktúra,  
     služby, podpora podnikania, komunitné aktivity).  
 
     Poslanci k danému bodu nemali pripomienky a prijali: 
 

U z n e s e n i e  č.  134/16/2025 
Obecné zastupiteľstvo v Rudlove: 
A. Prerokovalo: 

Návrh na zaradenie územia obce Rudlov do územia verejno – súkromného partnerstva 
Miestna akčná skupina Slanské vrchy – Topľa za účelom prípravy a realizácie 
stratégie komunitou vedeného miestneho rozvoja (stratégie CLLD) v programovom 
období 2023 – 2027 a to počas celej doby jej implementácie.  

B. Súhlasí: 
So zaradením územia obce do územia verejno – súkromného partnerstva Miestna 
akčná skupina Slanské vrchy – Topľa za účelom prípravy a realizácie stratégie 
komunitou vedeného miestneho rozvoja (stratégie CLLD) v programovom období 
2023 – 2027 a to počas celej doby jej implementácie.  
Za:6        Proti:0         Zdržali sa:0         Neprítomný/í:  Habina Dušan  

 
 
   7. Žiadosť o odkúpenie pozemku vo vlastníctve obce 
       Obecnému úradu bola doručená žiadosť Rusnákovej Marcely, trvale bytom Rudlov 88  
       o odkúpenie pozemku vo vlastníctve obce Rudlov parcela registra  KNC, č. par. 250  
       o výmere 144 m2, druh pozemku: zastavaná plocha a nádvorie. Menovaná má záujem  
       o odkúpenie danej parcely, nakoľko ju dlhodobo užíva. 
       Obec dá vypracovať znalecký posudok a o jeho výsledku bude informovať žiadateľa.   
       OZ schválilo zámer predaja nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného  
       zreteľa. 
        
       Po prejednaní daného bodu OZ prijalo: 
 

  U z n e s e n i e  č.  135/16/2025 
Obecné zastupiteľstvo v Rudlove: 
A.  Prerokovalo: 

V súlade so zákonom SNR č.138/1991Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov v zmysle §9a ods.15 písm. f) a v súlade so Zásadami hospodárenia 
a nakladania s majetkom obce Rudlov v platnom znení: 
   Majetkové veci – predaj nehnuteľného majetku pozemok parcely registra „C“     
   vedeného na LV č. 393 k. ú. Rudlov 
        *parc. č. 250 o výmere 144 m², druh pozemku: zastavaná plocha a nádvorie 
Podmienky predaja 

 podľa znaleckého posudku  
 kupujúci uhradí poplatky súvisiace s prevodom 

Dôvod hodný osobitného zreteľa: Jedná sa o pozemok, ktorý bezprostredne susedí 
s pozemkom žiadateľa a ktorý žiadateľ dlhodobo užíva. 



 
 

Prevod nehnuteľností sa uskutočňuje za účelom zosúladenia skutočného stavu 
s právnym. Uvedený pozemok je pre obec nepotrebný.  
Zámer prevodu pozemku ako prípad hodný osobitného zreteľa bude zverejnený na 
webovom sídle obce www.obecrudlov.sk a na úradnej tabuli.  
 
 

B. Schvaľuje: 
V súlade so zákonom SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov v zmysle §9a ods. 15 písm. f) a v súlade so Zásadami hospodárenia 
a nakladania s majetkom obce Rudlov v platnom znení: 
Trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov v súlade s §9 a ods. 15) písm. f) zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov prevod nehnuteľného 
majetku vo vlastníctve obce Rudlov z dôvodu hodného osobitného zreteľa a to predaj 
nehnuteľného majetku pozemok parcely registra „C“ vedeného na LV. č. 393 k. ú. 
Rudlov 
*parc. č. 250 o výmere 144 m², druh pozemku: zastavaná plocha a nádvorie 
Podmienky predaja  

 podľa znaleckého posudku  
 kupujúci uhradí poplatky súvisiace s prevodom 

Dôvod hodný osobitného zreteľa: Jedná sa o pozemok, ktorý bezprostredne susedí 
s pozemkom žiadateľa a ktorý žiadateľ dlhodobo užíva. 
 
Za:6        Proti:0         Zdržali sa:0          Neprítomný/í: Habina Dušan    

 
           18:10 hod. príchod poslanca Habinu Dušana 
 
    8. Návrh Zmluvy o zriadení spoločného obecného úradu 
 
       Starosta obce poslancom predložil návrh zmluvy, ktorá má pre obec Rudlov vstup do    
       spoločného obecného úradu strategický význam – umožňuje zabezpečiť odborné a  
       zákonné služby obyvateľom za nižšie náklady a so zaručenou kvalitou. Je to spôsob, ako  
       posilniť kapacity malej obce bez zvyšovania finančného a administratívneho zaťaženia.   
               
       Poslanci s daným návrhom súhlasili a prijali: 

 
U z n e s e n i e  č.  136/16/2025 

Obecné zastupiteľstvo v Rudlove: 
A. Prerokovalo: 

Návrh Zmluvy o zriadení spoločného obecného úradu - financovanie 
B. Schvaľuje: 

Zmluvu o zriadení spoločného obecného úradu podľa § 20a zákona SNR č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
 
 
 



 
 

C. Poveruje: 
Starostu obce podpisom zmluvy o zriadení spoločného obecného úradu podľa § 20a 
zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
 
Za:6        Proti:0         Zdržali sa: Habina Dušan          Neprítomný/í:0    

 
9. Podanie informácie – Zmluva o poskytnutie podpory z Environmentálneho fondu  
    formou dotácie – nákup malotraktora v obci Rudlov 
    Starosta obce informoval poslancov o schválení príspevku vo výške 14.998,- € na  
    zakúpenie malotraktora, ktorý bude slúžiť na rôzne environmentálne a poľnohospodárske  
    účely v obci, pričom jeho nákup a využívanie môžu byť súčasťou širšej stratégie na  
    podporu udržateľného rozvoja, ochrany životného prostredia, alebo zlepšenia  
    infraštruktúry obce. Účelom dotácie je financovanie rozšírenia triedeného zberu  
    komunálneho odpadu. 
 

  U z n e s e n i e  č.  137/16/2025 
Obecné zastupiteľstvo v Rudlove: 
A. Prerokovalo: 

Podanie informácie – Zmluva o poskytnutie podpory z Environmentálneho fondu 
formou dotácie – nákup malotraktora v obci Rudlov 

B. Berie na vedomie: 
Podanie informácie – Zmluva o poskytnutie podpory z Environmentálneho fondu 
formou dotácie – nákup malotraktora v obci Rudlov 

 
Za:7        Proti:0         Zdržali sa:0          Neprítomný/í:0    

 
 
10.Podanie informácie – Zmluva o poskytnutie podpory z Fondu na podporu umenia –  
     obnova knižnice 
     Starosta obce podal informáciu o podpísaní Zmluvy o poskytnutie podpory z Fondu na  
     podporu umenia na obnovu knižnice. Dokument upravuje podmienky, za ktorých Fond na  
     podporu umenia poskytuje finančné prostriedky na obnovu alebo rekonštrukciu knižnice.  
     Tento typ dotácie je určený na podporu kultúrnych inštitúcií, ako sú knižnice, a môže sa  
     zamerať na obnovu historických knižničných budov, modernizáciu knižničného  
     zariadenia alebo zlepšenie dostupnosti a kvality knižničných služieb pre verejnosť.  
     Základným účelom tejto zmluvy je poskytnutie finančných prostriedkov na realizáciu  
     skvalitnenia interiérového vybavenia knižnice.             
     Poslanci prijali: 
 

U z n e s e n i e  č.  138/16/2025 
Obecné zastupiteľstvo v Rudlove: 
A. Prerokovalo: 

Podanie informácie – Zmluva o poskytnutie podpory z Fondu na podporu umenia – 
obnova knižnice 
 



 
 

B. Berie na vedomie: 
Podanie informácie – Zmluva o poskytnutie podpory z Fondu na podporu umenia – 
obnova knižnice 

      
Za:7        Proti:0         Zdržali sa:0          Neprítomný/í:0    

 
 
11. Sadzobník poplatkov za služby poskytované obcou, za úkony vykonané obcou a za  
      nájom majetku obce Rudlov 
     Starosta obce predložil poslancom sadzobník poplatkov, ktorý  má veľmi dôležitý  
      význam pre správne fungovanie samosprávy a transparentnosť v nakladaní s verejnými  
      prostriedkami. Jeho hlavné funkcie a význam sú: stanovenie výšky poplatkov.  
      Sadzobník určuje konkrétnu výšku poplatkov, ktoré musí občan zaplatiť za rôzne služby  
      poskytované obcou: prenájom obecného majetku (napr. sály, pozemky), rôzne  
      administratívne úkony (vydávanie potvrdení, povolení a pod.), poskytovanie kultúrnych  
      a športových služieb. Sadzobník slúži ako právny rámec, ktorý zaručuje, že poplatky sú  
      stanovené spravodlivo a rovnomerne pre všetkých občanov. Umožňuje občanom poznať  
      náklady na služby, ktoré im obec poskytuje, a predchádza nejasnostiam a  
      nedorozumeniam. 
 

U z n e s e n i e  č.  139/16/2025 
Obecné zastupiteľstvo v Rudlove: 
A. Prerokovalo:                

          Sadzobník poplatkov za služby poskytované obcou, za úkony vykonané obcou a za  
          nájom majetku obce Rudlov                 

B. Schvaľuje: 
          Sadzobník poplatkov za služby poskytované obcou, za úkony vykonané obcou a za  
          nájom majetku obce Rudlov 

 
Za:        Proti:         Zdržali sa:          Neprítomný/í:    

 
12. Rôzne: Plán akcií na I. polrok 2025     
      Starosta poďakoval všetkým, ktorí podali pomocnú ruku pri príprave akcií – vítanie  
      nového roka, hokejbal a stolný tenis.  
      Bola podaná informácia o vydanom vodoprávnom rozhodnutí pre IBV.    
      Starosta informoval prítomných o plánovaných akciách na I. polrok 2025 
 
 

U z n e s e n i e  č.  140/16/2025 
Obecné zastupiteľstvo v Rudlove: 
A. Prerokovalo:                

          Plán akcií na I. polrok 2025 
          *30.03.2025 – Koncert s gospelovou skupinou o 15:30 hod. „Posilni ma vo viere“ 
          *24.05.2025 (sobota) Rudlovský beh do vrchu – 3. ročník        
          



 
 

B. Berie na vedomie:                      
          Plán akcií na I. polrok 2025 
          *30.03.2025 – Koncert s gospelovou skupinou o 15:30 hod. „Posilni ma vo viere“ 
          *24.05.2025 (sobota) Rudlovský beh do vrchu – 3. ročník                 

 
Za:7        Proti:0         Zdržali sa:0          Neprítomný/í:0    

 
 
13. Interpelácie poslancov:  
      * p. Lešková Ľudmila a p. Habina Marek:  
         do budúcna na stolnotenisovom turnaji vytvoriť kategóriu súťažiacich mimo trvalého  
         pobytu obce (hostia) 
      *poďakovanie pani knihovníčke za akcie, ktoré sú perfektne pripravené 
 
 
 
 
        Po prerokovaní všetkých bodov programu sa pán starosta poďakoval všetkým    
        prítomným a ukončil zastupiteľstvo. 
 
 
 
 
         Starosta obce: Ing. Juraj Vasiľ                         ........................................ 
  
         Overovatelia: Patrik Gordan                            ........................................ 
 
                                Mgr. Mária Raškovská             ........................................ 
 
         Zapisovateľka: Iveta Homičková                      ........................................         
  
 
 
 
          V Rudlove dňa 03.03.2025                                           


